
 

“documento firmato digitalmente” 

                                                                      REGIONE TOSCANA                                                                         
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Conferimento Incarico 

Contenuto  NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
GENERALE AI SENSI DELL'ART. 69 BIS C.2 LETT. C) DELLA L.R.T. N. 
40/2005 E SS.MM.II. E DALL'ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE DI 
CUI ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE TOSCANA N. 
1231/2012. 
 
 
 
 
 
 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC MMG E CONTINUITA’ ASSISTENZIALE 

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO 

Responsabile del 
procedimento 

LATELLA BRUNO 
 

Conti Economici 
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
18.000,00 STIPENDI MEDICI 3B06010101 2021 

 
Allegati Atto 

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 
   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale     Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Atteso che, secondo quanto stabilito dalla LR Toscana 40/2005, così come modificata dalla LR Toscana 
84/2015, è prevista al comma 2, lettera c) dell’art. 69 bis “Dipartimenti delle Aziende unità sanitarie locali” 
l’istituzione del Dipartimento della Medicina Generale; 
 
Vista la nota dell'Assessore Regionale al diritto alla salute, welfare, integrazione socio – sanitaria e sport, 
avente ad oggetto “Attivazione Dipartimento di Medicina Generale”, passata agli atti di questa 
Amministrazione con il n. 139984 di protocollo del 20.10.2016, con la quale i Direttori Generali delle 
Aziende Sanitarie Territoriali furono invitati a dare corso alla attivazione del predetto Dipartimento di 
Medicina Generale 
 
Visto che con la stessa nota regionale fu trasmesso lo schema di regolamento del Dipartimento medesimo; 
 
Preso atto che, secondo quanto stabilito dalla LR Toscana 40/2005, così come modificata dalla LR 
Toscana 84/2015, il sopra menzionato Dipartimento di Medicina Generale: 
- partecipa alla programmazione aziendale e alla definizione dei percorsi inerenti le cure sanitarie territoriali 
e la continuità ospedale – territorio (art. 69 – bis); 
- partecipa alla programmazione aziendale e alla definizione dei percorsi inerenti le cure sanitarie territoriali 
e la continuità assistenziale ospedale – territorio dell'azienda unità sanitaria locale (art. 69 – quater); 
- sulla base degli obiettivi attribuiti dalla direzione generale per le attività di propria competenza, negozia 
con la stessa direzione le risorse necessarie nell'ambito dei suddetti percorsi (art. 69 – quater); 
 
Preso atto che il Comitato Regionale per la Medicina Generale, nella seduta del 1.2.2017, ha approvato le 
modifiche all’Accordo Integrativo Regionale, di cui alla Deliberazione della G.R.T. n. 1231/2012, 
relativamente alla nomina del direttore del Dipartimento della Medicina Generale, precisando che: 

 il coordinatore della AFT, ai sensi della LRT n. 40/2005, è componente del Dipartimento di 
Medicina Generale istituito presso ogni Azienda Unità Sanitaria Locale; 

 il Direttore Generale della Azienda USL nomina, all’interno di una terna proposta dai coordinatori 
di AFT, il Direttore del Dipartimento di Medicina Generale; 

 la nomina a Direttore di Dipartimento della Medicina Generale comporta la sospensione 
dell’attività a ciclo di fiducia di medicina generale ai sensi dell’art. 18 del vigente ACN; 

 l’incarico di Direttore di Dipartimento è disciplinato da un contratto di diritto privato, stipulato 
con l’osservanza delle norme di cui al libro V, titolo III del codice civile; 

 il Direttore del Dipartimento della Medicina Generale conserva la funzione di coordinatore di AFT 
 nei confronti del Direttore del Dipartimento della Medicina Generale, limitatamente alla durata 

dell’incarico, la sfiducia da parte della maggioranza dei medici dell’AFT non opera quale motivo di 
decadenza dall’incarico di coordinatore di AFT, in deroga a quanto previsto al punto 3.7 
dell’accordo integrativo regionale di cui alla DGRT n. 1231/2012; 

 
 
 
 
 



 

 
 

 

Dato atto che il Direttore del Dipartimento Medicina Generale Dr. Emanuele Croppi è cessato dal 
servizio in data 28.2.2021, a seguito di dimissioni volontarie dalla sua attività di medico di medicina 
Generale; 
 
Atteso che in data 1.4.2021 si è svolta la consultazione elettorale fra i coordinatori di AFT della Azienda 
USL Toscana Centro finalizzata a individuare la terna di nominativi da proporre al Direttore Generale per 
la nomina del nuovo Direttore del Dipartimento di Medicina Generale, e che, all'esito dello spoglio dei 
voti espressi, è stato accertato che i primi 3 classificati sono risultati essere il Dr. Giovanni Castaldo, la 
Dr.ssa Elisabetta Alti e il Dr. Mauro Ruggeri; 
 
Dato atto che pertanto è stato inviato ai suddetti 3 coordinatori di AFT, con nota del 12.04.2021, l'invito a 
presentare alla Segreteria della Direzione Generale Aziendale il proprio curriculum vitae, in modo da 
consentire al Direttore Generale le valutazioni finalizzate alla nomina del Direttore del Dipartimento di 
Medicina Generale; 
 
Rilevato che, entro il termine del 19.4.2021, sono pervenuti i curricula dei 3 medici e che sulla base della 
valutazione comparata degli specifici requisiti e titoli professionali ivi evidenziati, sentito il Direttore 
Sanitario, il Direttore Generale con nota del 7.5.2021 ha individuato nella Dr.ssa Elisabetta Alti il 
professionista cui affidare la direzione del Dipartimento di Medicina Generale per la durata di 3 anni; 
 
Visto che l’art. 30 dello Statuto Aziendale approvato con Delibera DG n. 1720 del 24.11.2016 definisce il 
Dipartimento come modulo ordinario di gestione operativa dei vari settori di attività aziendale, di norma a 
prevalente valenza gestionale e finalizzata alla produzione di servizi; 
 
Vista la graduazione delle indennità relative all'incarico di direzione di dipartimento secondo quanto 
stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n. 826 del 31.5.2016, e valutato di corrispondere al Direttore 
del Dipartimento di Medicina Generale una indennità nella misura dell'80% rispetto a quella prevista per il 
Direttore di Dipartimento Tecnico Scientifico, analogamente a quanto stabilito all’atto della nomina dei 2 
precedenti Direttori del Dipartimento della Medicina Generale; 
 
Dato atto che la nomina del Direttore del Dipartimento di Medicina Generale decorrerà dal 1.6.2021 per 
la durata di 3 anni;  
 
Ritenuto altresì necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile vista l’esigenza di dare 
sollecitamente corso a quanto stabilito con il presente provvedimento, al fine di assicurare la piena 
funzionalità del Dipartimento di Medicina Generale; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Dott. Bruno Latella, con funzioni di Responsabile f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Risorse Umane proponente che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 



 

 
 

 

                                                                      DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) Di procedere alla nomina della Dr.ssa Elisabetta Alti quale Direttore del Dipartimento di Medicina 
Generale. 

 
2) Di dare atto che la nomina della dr.ssa Elisabetta Alti decorrerà dal 1.6.2021 per la durata di 3 anni; 

3) Di corrispondere al Direttore del Dipartimento di Medicina Generale una indennità nella misura 
dell'80% rispetto all'indennità prevista per il Direttore di Dipartimento Tecnico Scientifico. 

4) Di dare mandato alla SOC MMG e Continuità Assistenziale di procedere alla redazione del 
contratto individuale di incarico che disciplini obiettivi assegnati e la valorizzazione economica 
dell’effettivo servizio prestato; 

5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, quantificata in €. 18.000,00 lordi annui, trova 
copertura nel bilancio 2021 conto economico 3B06010101; 
 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile vista l’esigenza di dare sollecitamente 
corso a quanto stabilito con il presente provvedimento, al fine di assicurare la piena funzionalità 
del Dipartimento di Medicina Generale; 

 
7) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ed alle OO. SS. rappresentative del personale 
dipendente e del personale convenzionato. 

                     
 
                                                         
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                            (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 
  


